
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  37  del  11/12/2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO  DELLA  RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  COMUNALI
ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE

L’anno 2018 il giorno 11 del mese di DICEMBRE alle ore 10:20, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste IL VICE SEGRETARIO Avv. Luca Leone

Delibera di C.C. N° 37 del 11/12/2018 - Pag 1 di 5



Copia

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso che:
- l’art. 2 del Dl n. 193 del 2016, così come sostituito dall’art. 35 del Dl n. 50 del 2017, dispone al comma 
2 che “A decorrere dal 1° luglio 2017, le amministrazioni locali di cui all'articolo 1, comma 3, possono 
deliberare di affidare al soggetto preposto alla riscossione nazionale le attività di riscossione, spontanea e 
coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali proprie e, fermo restando quanto previsto dall'articolo 17, 
commi 3-bis e 3-ter, del decreto legislativo 26 febbraio 1999, n. 46, delle società da esse partecipate”.
- dal 1° luglio 2017, l’art. 1 del Dl n. 193 del 2016 prevede lo scioglimento delle società del Gruppo 
Equitalia e l’attribuzione dell’esercizio delle funzioni relative alla riscossione nazionale all’Agenzia delle 
entrate ed in particolare all’ente pubblico economico, ente strumentale dell’Agenzia delle entrate, 
denominato “Agenzia delle entrate-Riscossione”.

– in base alle disposizioni normative sopra richiamate il Comune   potrà  avvalersi dell'Agenzia 
delle Entrate per riscuotere coattivamente il ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 solo previa 
adozione della delibera;

– l’art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 rimette alla potestà regolamentare la decisione circa le modalità
di riscossione delle proprie entrate.

Considerato che:
- Il quadro normativo relativo alla riscossione coattiva appare alquanto discontinuo e farraginoso, tant’è 
che:
o l’art 10 della legge n. 23 del 2014, cosiddetta delega fiscale, aveva previsto, il riordino della disciplina 
della riscossione delle entrate degli enti locali, nel rispetto dell’autonomia locale, al fine di assicurare 
certezza, efficienza ed efficacia nell’esercizio dei poteri di riscossione, rivedendo la normativa
vigente e coordinandola in un testo unico di riferimento che recepisca, attraverso la revisione della 
disciplina dell'ingiunzione di pagamento prevista dal R.D. n. 639 del 1910, le procedure e gli istituti 
previsti per la gestione dei ruoli di cui al DPR n. 602 del 1973, adattandoli alle peculiarità della 
riscossione locale;
o il Dl n. 70 del 2011, art. 7, comma 2, lett. gg-ter), aveva inizialmente previsto che a decorrere dal 1° 
gennaio 2012 Equitalia doveva cessare di effettuare le attività di accertamento, liquidazione e riscossione,
spontanea e coattiva, delle entrate tributarie o patrimoniali dei Comuni e delle società da essi partecipate; 
termine che è stato oggetto di più proroghe, anche semestrali, e da ultimo con il Dl n. 193 del 2016 è stata
fissata la data del 30 giugno 2017, in coincidenza con la soppressione di Equitalia e l’istituzione del 
nuovo soggetto Agenzia delle entrate – Riscossione.

Considerato inoltre che;
- il Comune può portare a riscossione coattiva le proprie entrate utilizzando i diversi strumenti che la 
normativa offre, quali appunto, la riscossione coattiva tramite ruolo di cui al Dpr. n. 602 del 1973, la 
riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento di cui al Rd nl 639 del 1910, ma anche tramite gli 
ordinari mezzi giudiziari e che nel caso di riscossione tramite ingiunzione di pagamento la riscossione 
può essere effettuata direttamente dal Comune o esternamente tramite i concessionari iscritti all’albo di 
cui all’art. 53 del D.lgs. n. 446 del 1997;
- la modalità di riscossione più efficace ed efficiente può anche essere differente a secondo il tipo di 
entrata e della struttura organizzativa, anche considerando il personale e le professionalità necessarie per 
effettuare la riscossione e per vigilare sull’operato degli incaricati esterni alla riscossione.
Ritenuto per quanto esposto necessario che il Comune abbia la possibilità di utilizzare tutti gli strumenti 
di riscossione coattiva previsti dalla normativa.

Delibera di C.C. N° 37 del 11/12/2018 - Pag 2 di 5



Copia

Visti:
- l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale.

– il regolamento generale delle entrate;

Visto i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ,  ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

Sulla scorta della seguente votazione palese:

 Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco 
 Presenti             n. 11;
 Votanti              n. 11;
 Astenuti             n. 03(CAZZATO Marcello-LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)
 Voti favorevoli  n. 08;
 Voti contrari      n.  0;

D E L I B E R A

1. di avvalersi ,   ai sensi dell’art. 2 del decreto legge n. 193 del 22 ottobre 2016, dell’Agenzia delle 
entrate – Riscossione, per l’attività di riscossione coattiva tramite ruolo di cui al Dpr n. 602 del 1973 delle
entrate comunali, salvo specifiche diverse disposizioni per particilari tipologie di entrata, e, fatti salvi i 
contratti in corso.

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:

 Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco 
 Presenti             n. 11;
 Votanti              n. 11;
 Astenuti             n. 03(CAZZATO Marcello-LIVIELLO Claudio – STAMERRA Alfredo)
 Voti favorevoli  n. 08;
 Voti contrari      n.  0;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

 

Il Consigliere REGA Maria Luce si allontana dalla sala delle adunanze, prima delle interrogazioni poste 
dai consiglieri comunali e dai ragazzi delle scuole elementari presenti in aula.

Delibera di C.C. N° 37 del 11/12/2018 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 37 DEL 11/12/2018

Deliberazione avente per oggetto:

AFFIDAMENTO  DELLA  RISCOSSIONE  COATTIVA  DELLE  ENTRATE  COMUNALI
ALL’AGENZIA DELLE ENTRATE-RISCOSSIONE

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 2: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 06/12/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di C.C. N° 37 del 11/12/2018 - Pag 4 di 5



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. MARIA LUCE REGA

IL VICE SEGRETARIO
f.to Avv. Luca Leone

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 19/12/2018 al 03/01/2019.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL  SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 11/12/2018 IL VICE SEGRETARIO
f.toAvv. Luca Leone

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL  SEGRETARIO GENERALE

AVV. LUCA LEONE

Delibera di C.C. N° 37 del 11/12/2018 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


